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Kvalitné životné prostredie je základom 
pre existenciu  ľudstva na planéte Zem. 
Aby naši potomkovia mohli naďalej štast-
ne žiť na našej planéte, musíme sa začať 
už dnes správať zodpovedne.

V posledných rokoch stále narastá množ-
stvo odpadu a naša obec nie je výnimkou. 
V dnešnej dobe pri nákupe akéhokoľvek 
produktu vzniká odpad, ktorý je potrebné 
správne roztriediť. V obci sme v roku 2016 
prešli na nový systém separovania a nakla-
dania s odpadmi, ktorý môžeme po 2 ro-
koch od spustenie vyhodnotiť ako úspešný.
Každá domácnosť má k dispozícií nádoby 
na jedntotlivé druhy odpadu a v pravidel-
nýh intervaloch prebieha vývoz odpadu.

Na rozdiel od predchádzajúceho systému, 
kde všetky vyseparované odpady končili v 
jednom vreci, nám súčasný systém nielen 
že zjednodušil celý proces a ušetril perso-
nálne kapacity, ale najmä sme všetci začali 
viac separovať. Zaznamenali sme zníženie 
podielu komunálneho odpadu na celko-
vom odpade, čo znamená, že obec vyna-
kladá menej finančných prostriedkov na 
uskladnenie komunálneho odpadu ako v 
minulosti. Množstvo odpadu z domácností 
každoročne narastá a v súčasnoti nie je dô-
ležité len separovať, ale predchádzať vzniku 
zbytočného odpadu. 

Aktuálne číslo Alekšinských novín sme 
okrem štandnardných tém o živote v obci 
a občanoch rozšírili o separovanie a vznik 
odpadu ako takého. pripravili sme pre vás 
články, ktoré sa venujú danej problematike. 
Nájdete zaujímavé tipy ako obmedziť kaž-
dodenné používanie plastov a ako sa začať 
správať ekologicky.

Ako darček dostanete do každej domác-
nosti spolu s vydaním Alekšinských novín  
bavlnenú nákupnú tašku s potlačou. 

Touto formou sa vám chceme poďakovať 
za zvládnutie prechodu na nový systém se-
parovania a nakladania s odpadmi. Tašku 
môžte nosiť na pleci alebo si ušká uzlami 

Chráň svoj domov
chráň našu planétu

Súčasťou vydania Alekšinských novín je bavlnená nákupná taška.

skrátiť, aby sa vám lepšie nosila v ruke. 
Je to na vás, každopádne dúfame, že vás taš-
ka poteší  a veríme, že ju budete opakovane 
využívať a s radosťou nosiť. 

Každý sa chce cítiť príjemne na mieste, kde 
žije. Všetci máme radi pocit, ked máme 
doma poupratované a čistučko. A tak by 
to malo byť aj s naším okolím. Máme radi 
našu obec a našou snahou je neustále  ju 
zveľadovať. K tomu, aby sme sa tu cítili dob-
re my, ale aj generácie po nás,  mali by sme 
sa všetci snažiť správať k nášmu životnému 
prostrediu zodpovedne. 

Príroda sa nám poďakuje a aj nám všet-
kým sa bude lepšie dýchať. 
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Spoločenská kronika
Gratulujeme našim 
jubilantom!
n Anna Teplanová, 80 rokov
n Františka Poništová, 91 rokov
n Mária Záhorská, 85 rokov
n Jolana Kvasnicová, 85 rokov
n Margita Kuchtiaková, 92 rokov
n Rudolf Michút, 80 rokov
n Ján Korch 93, rokov
n Mária Lipková, 85 rokov 

Narodili sa:
Február 2018: 
n Michael Sliška
n Nela Majtanová
Marec 2018: 
n Samuel Minárik
Máj 2018: 
n Adam Major
Jún 2018: 
n Liliana Pápyová

Blahoželáme!

Opustili nás:
Február 2018: 
n Stanislav Toman, 57 rokov
n Viliam Ondrejkovič, 72 rokov
Marec 2018: 
n Ivan Bihary, 54 rokov
n Emília Macháčová, 90 rokov
Apríl 2018: 
n Božena Bangová, 70 rokov
Máj 2018: 
n Vojtech Rác, 70 rokov
Jún 2018: 
n Karol Garas, 67 rokov
n Štefánia Bullová, 79 rokov

Úprimnú sústrasť.

Manželstvo uzatvorili:

Apríl 2018: 
n Filip Dorotík a Vanesa Sahuľová
n Tomáš Arpáš  a Ing. Marta Sklenárová
n Matúš Paulovič a Jana Hrúzová
Máj 2018: 
n Michal Ferenc a Natália Plechová
Jún 2018: 
n Peter Griesbach a Bc. Zuzana Chudá
n Lukáš Štetina a Martina Krivošíková
n Lukáš Krajčírik a Ing. Dominika 
Remenárová

Blahoželáme!

Anna Teplanová

Františka Poništová

Margita Kuchtiaková

Ján Korch

Mária Záhorská

Rudolf Michút
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Z vyššie uvedených dôvodov pristúpilo pZO 
k reklamačnému poriadku, kde posádka, 
ktorá zber vykonáva, je vybavená mobil-
ným telefónom s dátovým pripojením a 
dokumentuje nádoby priamo na obci, aby 
mali starostovia dôkazový materiál, prečo 
nebola nádoba vyvezená.

Z tohto dôvodu vás vyzývame, aby ste do 
BIO odpadu vkladali iba zvyšky ovocia, ze-
leniny, starý chlieb, bezmäsité zvyšky jed-
la, použité papierové vreckovky, škrupiny 
z vajec, pApIerOVé vrecká znečistené od 
ovocia, zeleniny, čajové vrecká, vatu, piliny, 
trávu, burinu. 

NeVKlAdAJTe do hnedých smetných 
nádob kosti, odrezky mäsa, popol z uh-
lia, časopisy, chemicky ošetrené materiály, 
rastliny napadnuté chorobami, plasty, kovy, 
sklo, mäsité zvyšky - šunka, saláma, hydina, 
paštéta, cigaretové ohorky.

BIO odpad NeVKlAdAJTe do nádob v 
IGelITOVÝCH taškách. 
Ďakujeme.

V poslednom čase rastie počet nečistôt 
v separovaných odpadoch, čo výrazne 
ohrozuje systém zberu prostredníctvom 
OZV, ktorá momentálne financuje zber 
druhotných surovín v našej obci. Po-
dobná situácia je aj pri zbere BIO od-
padu, ktorý je kontaminovaný igelitmi, 
plastmi, alobalmi a iným odpadom aj 
živočíšneho pôvodu, čo výrazne predra-
žuje nakladanie s týmto odpadom.

po vzájomnej dohode obce Alekšince a 
Imunoalergológia dzurilla s.r.o. bude am-
bulancia všeobecného lekára pre dospelých 
v Alekšinciach ordinovať 3 pracovné dni v 
týždni.

Ordinačné hodiny:
Pondelok 7:00 - 13:00 hod.
Streda 7:00 - 12:00 hod.
Štvrtok 7:00 - 13:00 hod.

Občania, ktorí majú záujem navštevovať 
všeobecného lekára v obci, možu sa prísť  
nahlásiť počas ordinačných hodín. 
Upozorňujeme, že ak počet pacientov 
poklesne pod určitú hranicu, bude pre-
vádzka ambulancie všeobecného lekára v 
budúcnosti ohrozená.  

UPOZORNENIE !!! Ordinačné hodiny 
ambulancie všeobecného 
lekára 
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Vážení spoluobča-
nia, milí priatelia, 
čas neúprosne letí 
a my sme sa pre-
hupli do druhého 
polroku. Dovoľte mi 

zhodnotiť, čo sme pre nás, Alekšinčanov, urobi-
li. Spoločne s poslancami obecného zastupiteľ-
stva sme po viac ako roku analýz a absolvovaní 
rôznych prezentácií firiem, ktoré sa zaoberajú 
úpravou vody, vybrali firmu, ktorá pre našu 
obec navrhla a následne aj zrealizovala úpra-
vovňu obecnej vody, ktorá bola spustená v pr-
vom týždni mesiaca jún. Do dnešného dňa pre-
šlo cez úpravňu vody cca 4 000 m3 studničnej 
vody, ktorá bola prefiltrovaná a následne dis-
tribuovaná do nášho obecného potrubia, a tak 
sa dostáva k nám všetkým. S veľkou radosťou 
môžem konštatovať, že hodnota mangánu je 
0,0. Je síce pravda, že ešte chvíľu potrvá, pokiaľ 
sa prečistí potrubie, ale dôležité je to, že do sys-
tému rozvodu obecného vodovodu prúdi voda, 
ktorá spĺňa všetky parametre. Ak bude potreb-
né, tak v jesenných mesiacoch by sa vykonalo 
prečistenie nádrží v miestnom vodojeme a 
verím, že pravidelným odkalovaním potrubia 
miestneho vodovodu by mohlo dôjsť k jeho pre-
čisteniu a následnému odstráneniu nežiaduce-
ho sfarbenia vody, ktoré sa prejavuje hlavne na 
koncových vetvách miestneho vodovodu. 

Popri tom sa kompletne prerobila elektroroz-
vodňa na miestnom vodojeme ako i na stud-
ni, kde je umiestnená ponorka, bol opravený 
bleskozvod, ktorý niekoľko rokov chýbal na 
miestnom vodojeme a pri rekonštrukcii bol 
zabudovaný GSM modul, ktorý pri výpadku 
energie, ako i v prípade poruchy pošle SMS 
správu o poruche, či už na vodojeme alebo 
ponorke. Táto investícia bola hradená z našich 
vlastných finančných prostriedkov. A preto aj 
touto cestou vás chcem požiadať - neplytvajme 
s vodou miestneho vodovodu, je to bohatstvo, 
ktoré sme dostali do vienka a našou nerozváž-
nosťou oň môžeme ľahko prísť. Väčšina z nás 
si ani neuvedomuje, aká vzácnosť začína byť 
pitná voda.

Čo je potešujúce, pohli sa ľady aj ohľadne obec-
nej kanalizácie, kde sa začalo s komplexnými 
skúškami na miestnej ČOV a následne bude 
podaná žiadosť na Okresný úrad Nitra, kde 
sa začne kolaudačné konanie na ČOV a aj na 
miestne rozvody kanalizačného potrubia. Ob-
čania, ktorým bola vybudovaná kanalizačná 

prípojka, budú vyrozumení a bude s nimi do-
hodnutý ďalší postup ohľadne napájania sa. 
Pevne verím, že spustenia kanalizácie sa všetci 
dočkáme v blízkej dobe.

Dovoľte mi, aby som sa vrátil v čase a zhodnotil 
kultúrne podujatie organizované v našej obci. 
Vážení spoluobčania a teraz hlavne rodičia 
našich školopovinných detí. Často, keď sa stret-
nem hlavne so staršou generáciou našich spo-
luobčanov, tak od nich počúvam, aké tu bývali 
či už hodové alebo iné zábavy organizované 
miestnymi organizáciami či spolkami, a ako 
sa všetci stretli a zabavili. Kto niečo podobné 
organizuje, tak mi dá za pravdu, že nie je jed-
noduché pripraviť a všetko zorganizovať, aby 
sa tam ľudia príjemne cítili a zabavili. Vždy 
okolo toho je tím ľudí, ktorí to chce a robí nie 
pre seba, ale pre nás všetkých, výborné jedlo, 
super hudba a v neposlednom rade zaujíma-
vá tombola. So smútkom konštatujem, že my 
Alekšinčania, nemáme záujem sa zúčastňovať 
takýchto kultúrnych akcií až na niekoľko výni-
miek, začo im patrí moje ďakujem. Je predsa 
na zamyslenie, keď do miestnej základnej školy 
chodí cca 170 detí, to je cca 340 rodičov a na 
kultúrnej akcii sa zúčastní 30 párov, čo je 60 
ľudí. To nie je len Majáles organizovaný ZŠ, ale 
to je aj Katarínsky ples organizovaný obcou. 
Vážení spoluobčania, priatelia, zamyslite sa 
nad tým a podporte svojou účasťou podujatia, 
verte mi, ten kolektív ľudí, ktorí to všetko chystá 
a pripravuje, nerobí to preto, aby zbohatol, ale-
bo aby sa zabavil, ale robí to preto, aby sme sa 
tam príjemne zabavili, my Alekšinčania, bliž-
šie ste sa spoznali vy - rodičia či spoluobčania, 
toto sú hlavné myšlienky podujatí tohto typu. 
A touto cestou sa v mene mojom ako starostu 
obce ako i kultúrnej komisie chcem poďakovať 
či už Poľovnému združeniu Alekšince, miestne-
mu Futbalovému klubu Dynamax Alekšince, 
miestnemu Kynologickému klubu, kolektívu 
pani učiteliek z MŠ ako i ZŠ pod vedením pani 
riaditeľky a rodičovskému združeniu, záhrad-
károm, Veselým seniorom, chovateľom ale i 
všetkým, ktorí sa podieľajú na organizovaní 
kultúrnych podujatí, že dokážu pripraviť pre 
nás všetkých Alekšinčanov podujatia, na kto-
rých sa cítime príjemne a sme hrdí na to, že je 
to v našej obci. Dosť bolo kritiky, prejdime k ve-
ciam, ktoré by sme ešte chceli stihnúť v blízkych 
mesiacoch.

Obec zakúpila dva exteriérové pingpongové 
stoly, ktoré budú osadené pri multifunkčnom 

Slovo starostu obce ihrisku pred obecným úradom, kde k plážo-
vému volejbalu a futbalu pribudne i príjemné 
miesto, kde si bude môcť naša mládež spríjem-
niť voľné chvíle pingpongom.

V mesiaci jún prebehla rekonštrukcia striech na 
budove telocvične ako i pergoly a elektrorozvod-
ne, ktoré sú súčasťou budovy základnej školy. 
V polovici júla sa začne s výstavbou urnových 
stien na miestnom cintoríne, je naplánovaná 
rekonštrukcia miestnej komunikácie na Ulici 
Školskej pred poštou, úprava komunikácie od 
Dolného Balkánu po hlavnú cestu v smere na 
Gecovské, úprava premostenia v miestnej časti 
Žomboch v smere od areálu Compacty. Obec 
bola úspešná pri žiadaní finančnej dotácie 
na miestnu kanalizáciu a za pomoci dotácie 
z Envirofondu bude vybudovaná ďalšia časť 
kanalizačnej siete, a to od OC Jednota v smere 
na Lukáčovce cca v dĺžke 260m. Popri tom sa 
spravilo veľa drobných vecí, ktoré prispievajú k 
skvalitneniu života v našej obci.

Práce je neúrekom a čas je neúprosný, a preto 
aj touto cestou vás chcem požiadať o pomoc 
pri úprave verejných priestranstiev pred va-
šimi domami ako i blízkeho okolia. Vážení 
spoluobčania, nečakajme na zamestnancov 
OcÚ, ale priložme ruku k dielu a komu sily a 
zdravie dovolí, upravme si verejnú zeleň pred 
našimi príbytkami. Ako sa mi dostalo do uší: 
„Načo platím dane, veď prídu obecní a skosia 
to.“ Dane  platíme všetci a spolu, aby sa kosila 
tráva v priekopách, ale preto, aby som spolu so 
zamestnancami obecného úradu mohol robiť 
aj iné potrebné veci v rámci obce, ktoré je treba 
a nielen od mája po október kosiť trávu.

Milí Alekšinčania, nedá mi nespomenúť aj sku-
točnosť, že stále mnohí z vás odchádzajú z am-
bulancie všeobecného lekára zriadenej v našej 
obci. Prosím, buďte si vedomí toho, že ak bude 
naďalej pokračovať odliv pacientov z ambu-
lancie, od roku 2019 bude ohrozená existencia 
nášho zdravotného strediska...
Vážení spoluobčania, milí priatelia, je tu čas 
letných prázdnin, na ktoré sa tešia hlavne naše 
školopovinné ratolesti. Dovoľte mi, aby som na-
šim najmenším ako i vám poprial, aby ste tieto 
mesiace júl a august prežili v kruhu svojich naj-
bližších, strávili príjemné dovolenkové obdobie 
a načerpali nové sily do tých niekoľkých mesia-
cov, čo nám zostanú po dovolenkovom období 
do konca roka. Želám vám, aby ste tieto letné 
mesiace strávili v zdraví vy i vaše deťúrence, 
aby ste prežili kopu krásnych zážitkov, na ktoré 
budete dlho spomínať...

S pozdravom starosta obce 
Radoslav Ťapušík
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V obci máme 
čistejšiu pitnú vodu
Voda je život a jednou zo základných zlo-
žiek životného prostredia. Jednou z pri-
orít starostu a obecného zastupiteľstva 
bolo zabezpečiť pre občanov kvalitnú 
pitnú vodu. 

po dlhých mesiacoch analyzovania, výberu 
technického riešenia, dodávateľa a rekon-
štrukcie vodojemu sme 8. 6. 2018 spustili 
filtráciu vody, ktorá je súčasťou obecného 
vodovodu. Ide o komplexné riešenie, kde 
filtračné zariadenia sú používané na filtrá-
ciu nerozpustných látok, odstránenie železa 
a mangánu, absorpciu organických látok a 
odstránenie voľného chlóru z upravovanej 
vody. Inštalované zariadenia tejto typovej 
rady sú konštruované ako plnoautomatic-
ké, stojaté s prúdením zhora nadol. Cyklus 
spätného preplachu a zafiltrovania je au-
tomaticky regulovaný interným plC. pro-
jekt filtrácie vody bol navrhnutý na mieru 
pre našu obec a zohľadňuje všetky potreby 
obecného vodovodu. 

Popis technologického riešenia
dávkovacia stanica na predúpravu vody:
podzemná voda je pred vstupom do fil-
tračných zariadení na odstránenie železa 
a mangánu chemicky predupravená po-
mocou dávkovacej stanice pozostávajúcej 
z troch dávkovacích čerpadiel a príslušen-
stva. dve dávkovacie čerpadlá dávkujú za 
účelom predúpravy podzemnej vody do 
prívodného potrubia roztok chlórnanu 
sodného (NaOCl) a manganistanu drasel-
ného (KMnO4). Tretie dávkovacie čerpadlo 
slúži na dávkovanie uhličitanu sodného 
(Na2CO3) za účelom zvýšenia pH. dávko-
vacie čerpadlo je riešené ako suchá rezer-
va a bude použité v prípade, ak by počas 
prevádzky došlo k zníženiu pH podzemnej 
vody pod minimálnu hodnotu potrebnú pre 
správnu funkčnosť filtrov pre odstránenie 
železa a mangánu.

dávkovanie chemikálií prebieha automa-
ticky priamo do prívodného potrubia na 
základe signálu z impulzného vodomeru. 
roztok chlórnanu sodného a manganista-
nu draselného je zo zásobnej nádrže dáv-
kovaný dávkovacím čerpadlom na základe 

nastavenia na dávkovacom čerpadle. dáv-
kovaním chlórnanu sodného je zároveň 
zabezpečené aj udržiavanie požadovanej 
koncentrácie voľného chlóru v upravenej 
vode. Obsluha dávkovacej stanice spočíva 
v pravidelnom doplňovaní nového roztoku 
do zásobnej nádrže a v prispôsobovaní veľ-
kosti dávky na dávkovacom čerpadle.

Odstránenie železa a mangánu:
predupravená voda je privedená na dvojicu 
automatických filtrov, kde dochádza k od-
stráneniu železa a mangánu z vody. Filtre 
sú zapojené paralelne, oba filtre sú v nepre-
tržitej prevádzke s výnimkou doby, kedy sa 
jeden filter perie, vtedy je prietok vody ob-
medzený na polovicu. pranie filtrov zabez-
pečuje ich vlastná riadiaca jednotka, filtre 
sú prané na základe nastaveného časového 
intervalu v presne stanovenom čase. Filtre 
nie sú navzájom elektronicky prepojené. 
Na pranie filtrov je použitá upravená voda 
z vodojemu.

Mechanická filtrácia:
Upravená voda je po odstránení železa a 
mangánu privedená na dvojicu paralelne 
zapojených mechanických filtrov, pričom 
na výstupnom potrubí z jedného filtračné-
ho zariadenia je osadený jeden filter. Me-
chanický filter slúži na odstránenie mecha-
nických nečistôt po úprave na odstránenie 
železa a mangánu, jemnosť filtrácie je 20 
µm. Obsluha filtra spočíva v pravidelnom 
menení filtračných vreciek na základe tla-
kovej straty resp. predpísaného maximálne-
ho časového intervalu.

Výhody zariadenia:
- pneumatické klapky, ktoré zabezpečujú 
cykly spätného preplachu a zafiltrovania sa 
vyznačujú dlhou životnosťou, vysokou spo-
ľahlivosťou a nízkymi servisnými nákladmi,
- programovateľná riadiaca jednotka - jed-
notlivé cykly sú voľne konfigurovateľné v 
závislosti od kvality surovej vody, požiada-
viek na kvalitu upravenej vody a typu inšta-
lácie,
- pneumatické pohony sú vybavené snímač-
mi koncových polôh - riadiacia jednotka 
pri každom prestavení pohonu kontroluje 
polohu uzatváracích klapiek a v prípade 
nedostatočného otvorenia alebo zatvorenia 
automaticky vyhlási poruchový stav,
- v prípade inštalácie pracieho čerpadla je 
filtračné zariadenie WSpB možné prevádz-
kovať v režime spätného preplachu uprave-
nou vodou.

Správy z obce

Požadované parametre upravenej vody:
prietok upravenej vody: 13 m3/h pri tlaku 
5,0 bar.
denná spotreba upravene vody 200m3/deň.
Obsah železa v upravenej vode: < 0,2 mg/l.
Obsah mangánu v upravenej vode: < 0,05 
mg/l.
Obsah voľného chlóru v upravenej vode: 
max 0,3 mg/l.

V sieti obecného vodovodu máme množ-
stvo vody, a tak niekoľko týždňov potrvá, 
kým sa vyfiltrovaná voda dostane do všet-
kých domácností. ešte bude potrebné určité 
obdobie, kým sa prečistí vodovodné potru-
bie, ale s určitosťou môžeme konštatovať, že 
voda je každým dňom čistejšia. prvé testy 
ukázali, že voda má v požadovaných prv-
koch nulové hodnoty. dúfame, že sme za-
bezpečili pre občanov kvalitnú pitnú vodu a 
vyriešili dlhoročný problém s vodou. 

Celková investícia do rekonštrukcie vodoje-
mu, prípravných prác a montáži filtračných 
zariadení predstavuje 67 733 €, ktoré boli 
hradené z vlastných zdrojov – rezervný 
fond. Ďakujeme za pomoc všetkým, ktorí 
sa podieľali na tomto projekte.

Anton Kušnír
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Nové detské 
ihrisko
Obecné zastupiteľstvo po obhliadke detské-
ho ihriska v areáli obecného úradu zvážilo, 
že naši malí drobci si zaslúžia bezpečnejšie 
detské ihrisko, na ktorom by mohli stráviť 
príjemné chvíle so svojimi rodičmi. Kon-
com marca bola vyskladaná nová zostava, 
ktorá, pevne veríme, poteší našich najmen-
ších.

Revitalizácia otoču
V máji prehebla revitalizácia otoča auto-
busov pri zastávke Alekšince - železničná 
stanica. Toto miesto patrí medzi najfrek-
ventovanejšie v obci, kde počas dňa prejde 
množstvo ľudí. Cieľom bolo tento priestor 
oživiť a vytvoriť peknú zónu pri vstupe do 
centra obce. Snažíme sa skrášľovať verejné 
miesta v obci a na tento rok sme naplánova-
li ešte ďalšie projekty.

Pribudlo nové 
osvetlenie
Po výmene verejného osvetlenia na hlav-
ných križovatkách obec pristúpila k vý-
mene aj v najnebezpečnejšom úseku me-
dzi železničnými priecestiami.  

Bolo vymenených 11 svetiel. V tomto úse-
ku pripravujeme projekt na nový chodník, 
ktorý je aktuálne rozpracovaný a čaká sa 
na vyjadrenie dotknutých úradov. do toh-
to obdobia, pokiaľ sa nezačne s realizáciou 
chodníka, bude viditeľnosť a najmä bezpeč-
nosť chodcov vyššia. 

prosíme všetkých vodičov, aby boli v da-
nom úseku ohľaduplnejší. pripravujeme 
aj výmenu verejného osvetlenia na ďalších 
úsekoch...
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Uznesenia obecného zastupiteľstva
UZNESENIA z 29. rokovania – 

18. riadneho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva obce Alekšince 

zo dňa 16. 02. 2018

Uznesenie č. 376/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 7 poslancov z celkového počtu 7.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 377/2018
schvaľuje program 29. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 18. riadneho zasadnutia.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 378/2018
berie na vedomie priebežné plnenie uzne-
sení.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 379/2018
beberie na vedomie žiadosť Zuzany Majta-
novej o pridelenie nájomného bytu.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 380/2018
berie na vedomie žiadosť petra Griesbacha 
o odkúpenie obecného pozemku.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 381/2018
berie na vedomie prezentáciu realitnej 
kancelárie k možnej zástavbe pozemkov 
parc.č. 114/3;114/2; 111.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 382/2018
schvaľuje 
a) prenájom časti nehnuteľnosti parc.č. 
109/3 na dobu 30 rokov,
b) bezodplatné nájomné za prenájom časti 
nehnuteľnosti parc.č. 109/3,
c) Návrh Nájomnej zmluvy uzatváranú s 
MFK Alekšince na tréningové ihrisko s vý-
povednou lehotou 3 mesiace a pripomien-
kou, že nájomca nemôže predmet nájmu 
uzamknúť, a tým znemožniť prístup širokej 
verejnosti.
HlASOVANIe: ZA: 5 – Anna Moravco-
vá, peter Čačaný, Ing. pavel Božik, dušan 
Kotúč, Ing. Anton Kušnír, 
ZdrŽAlI SA: 2 – Bohumil Kišac, Ing. An-
drej lipka.
Uznesenie č. 383/2018
a) berie na vedomie 
1. Správu o spracovaní Zadania Územného 
plánu obce Alekšince, 

2. Stanovisko Okresného úradu v Nitre 
č. OU-Nr-OVBp1-2018/0013461 zo dňa 
13.02.2018, o posúdení návrhu Zadania 
Územného plánu obce Alekšince so zákon-
nými postupmi, v zmysle § 20 ods. 5 záko-
na č. 50/76 Zb. v platnom znení (stavebný 
zákon),
b) schvaľuje
Zadanie pre Územný plán obce Alekšince 
podľa ustanovenia §20 ods. 7 písm. c) sta-
vebného zákona.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 384/2018
vyjadruje súhlas, že proces obstarávania a 
schvaľovania územnoplánovacej dokumen-
tácie „Územného plánu obce Alekšince“ po-
trvá najviac tri roky od uzatvorenia zmluvy 
o poskytnutí dotácie.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 385/2018
berie na vedomie úpravu rozpočtu rO 
č.5/2017 – presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom 
sa nezmenia celkové príjmy a celkové vý-
davky.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 386/2018
schvaľuje zapracovanie zmeny rozpočtu ZŠ 
s MŠ Alekšince do rozpočtového opatrenia 
obce Alekšince č. 1/2018.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 387/2018
schvaľuje dať odborne posúdiť predložený 
Návrh zmluvy o združení týkajúcej sa vod-
nej stavby „Alekšince- čistiareň odpado-
vých vôd“.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 388/2018
berie na vedomie Záverečnú správu o stave 
ochrany pred požiarmi za rok 2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 389/2018
a) ukladá komisii pre výstavbu vybrať 
vhodný pozemok na zriadenie zberného 
dvora v obci Alekšince,
b) poveruje starostu obce  zadať vypraco-
vanie projektovej dokumentácie na výstav-
bu Zberného dvora na pozemku, ktorý od-
poručí komisia pre výstavbu.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 390/2018
schvaľuje zriadenie komisie na kontrolné 
dni pri výstavbe bytových domov, minimál-
ne dvakrát do mesiaca.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 391/2018

schvaľuje zámer založiť spoločnosť s ruče-
ním obmedzeným – s.r.o. obce Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.

UZNESENIA z 30. rokovania – 
19. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 27 .04. 2018

Uznesenie č. 392/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
peter Čačaný, Anna Moravcová,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 7 poslancov z celkového počtu 7.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 393/2018
schvaľuje program 30. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 19. riadneho zasadnutia.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 394/2018
schvaľuje pozemky KN C parcela č. 107/3 a 
parcela č. 107/10 ako vhodné pozemky na 
zriadenie Zberného dvora obce Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci
Uznesenie č. 395/2018
schvaľuje prevod majetku obce predajom 
ako prípad hodný osobitného zreteľa v súla-
de s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, konkrétne pozemok vo vlastníctve 
Obce Alekšince, k.ú. Alekšince, parcela re-
gistra KN C č. 382/46 o výmere 20 m2, druh 
orná pôda a parcela registra KN C č. 382/47 
o výmere 56 m2 druh orná pôda, vedené na 
lV č. 608, v prospech eleny Kovaľovej, by-
tom Alekšince č. 334 za cenu 1 €/ m2.
dôvod hodný osobitného zreteľa je skutoč-
nosť, že pozemok, ktorý Obec Alekšince 
dlhodobo nevyužíva, sa už minimálne 40 
rokov nachádza v rámci oploteného dvora 
a záhrady záujemcu, v ktorom stojí rodinný 
dom v jej vlastníctve. Vzhľadom k nevyu-
žiteľnosti pozemku na iné účely je predpo-
klad, že obci by sa nepodarilo iným spôso-
bom účelne naložiť s týmto prebytočným 
majetkom. Okrem uvedeného, pozemok je 
znehodnotený tým, že k nemu nevedie iný 
prístup, len cez pozemok vo vlastníctve žia-
dateľa.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 396/2018
zamieta žiadosť Ing. Jána Vencela o odkú-
penie časti obecného pozemku parc. 108/1 
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o výmere cca 400 m2. 
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 397/2018
poveruje starostu obce rokovaním s ma-
jiteľom pozemku KN C parcela č. 696/27 
zastavané plochy a nádvoria Ing. Ondrom 
Jozefom o prevode vlastníctva a o výške 
kúpnej ceny za m2.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 398/2018
schvaľuje realizáciu výmeny závesných 
hojdačiek a doplnenie dopadových plôch 
pre výšku 1m na detskom ihrisku materskej 
školy.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 399/2018
a) berie na vedomie žiadosť ZŠ s MŠ 
Alekšince o finančný príspevok na zveľade-
nie budovy ZŠ,
b) schvaľuje zámer rekonštrukcie strechy 
telocvične, pergoly a priľahlej strechy nad 
kotolňou. 
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 400/2018
a) berie na vedomie žiadosť Občianskeho 
združenia „Klub ČSĽA“ Kolíňany o výpo-
žičke nebytových priestorov – podzemný 
kryt CO na parc. č. 519/142,
b) schvaľuje zverejnenie zámeru prenájmu 
využitia priestorov bývalého CO krytu od 
podpísania uznesenia do 15.6.2018.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 401/2018
schvaľuje
a) za prebytočný majetok obce Alekšince, 
pozemok – parcela č. 109/20 o výmere 206 
m2, zastavané plochy a nádvoria vyčlenený 
z pozemku parc.č. 109/3 nachádzajúci sa v 
k.ú. Alekšince, okres Nitra,
b) zámer prevodu majetku predajom ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods. 8 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
konkrétne pozemok- parc.č. KN C 109/20 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 206 
m2 pre vlastníkov bytov bytového domu so 
súp.č. 440 – Miroslava Andackého a man-
želku renátu, Františka Hudáka a manželku 
emíliu, petra Hladkého a manželku Alenu, 
petra Hudáka a manželku petru a Veroniku 
Vojtekovú. dôvod hodný osobitného zrete-
ľa je skutočnosť, že predmetný pozemok je 
zastavaný stavbou vo vlastníctve žiadateľov, 
parcela svojím umiestnením a využitím 
tvorí neoddeliteľný celok so stavbou súp.č. 
440.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 402/2018
schvaľuje 

a) za prebytočný majetok obce Alekšince, 
pozemok – parcela č. 220/26 o výmere 32 
m2 zastavané plochy a nádvoria nachádza-
júci sa v k.ú. Alekšince, okres Nitra,
b) zámer prevodu majetku predajom ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, konkrétne pozemok - parc.č. KN C 
220/26 zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 32 m2 za cenu 25 €/m2 do výlučného 
vlastníctva kupujúceho Mariana Machovca 
ml., Alekšince č. 123. dôvod hodný oso-
bitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok, 
ktorý obec Alekšince dlhodobo nevyužíva, 
bezprostredne susedí s nehnuteľnosťou 
(pozemkom) vo vlastníctve žiadateľa, ktorý 
má záujem o rozšírenie vstupu na pozemok 
v jeho vlastníctve.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 403/2018
berie na vedomie žiadosť mesta Nitry o po-
skytnutie finančných prostriedkov na dieťa 
navštevujúce záujmové vzdelávanie v CVČ.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci. 
Uznesenie č. 404/2018
schvaľuje 
a) zámer predaja nehnuteľnosti osobitným 
zreteľom, pozemok registra KN C: parcelné 
číslo 5/17 ostatná plocha o výmere 29 m2 do 
bezpodielového spoluvlastníctva Štefanovi 
remenárovi, rod. remenár a dane reme-
nárovej, rod. pindjakovej za cenu 1€/m2. 
Cena za celý predmet prevodu je 29,00 €,
b) zámer predaja nehnuteľnosti osobitným 
zreteľom, pozemok registra KN C: parcela 
číslo 5/18 ostatná plocha o výmere 36 m2 
a parcela číslo 468/28 zastavaná plocha o 
výmere 2 m2 zastavaná plocha do bezpo-
dielového spoluvlastníctva Ing. pavelovi 
Božikovi, rod. Božik a Anne Božikovej rod. 
Šimovej za cenu 1€/m2. Cena za celý pred-
met prevodu je 38,00 €,
c) zámer predaja nehnuteľnosti osobitným 
zreteľom, pozemok registra KN C: parcelné 
číslo 5/19 ostatná plocha o výmere 20 m2 
a parcelné číslo 468/27 zastavaná plocha o 
výmere 25 m2 do bezpodielového vlastníc-
tva petrovi Griesbachovi, rod. Griesbach 
a Mgr. Ľubici Griesbachovej, rod. Záhor-
skej za cenu 1€/m2. Cena za celý predmet 
prevodu je 45,00 €. pozemky boli vytvo-
rené geometrickým plánom č. 57/2018 zo 
dňa 19.04.2018. Všetky náklady spojené s 
predajom hradia kupujúci. dôvod hodný 
osobitného zreteľa je skutočnosť, že čas-
ti pozemku C KN 5/1 (5/17;5/18; a 5/19) 
užívajú vlastníci priľahlých pozemkov. Na-
chádzajú sa už minimálne 20 rokov v rámci 

oploteného dvora a záhrady záujemcov, v 
ktorom stojí rodinný dom v ich vlastníctve. 
Zostávajúca parc.č.5/1 plní účel prístupovej 
komunikácie aj k nehnuteľnosti parc.č. 6/3 
vlastníka p. Krivošíka, ku ktorej nie je iný 
prístup.
HlASOVANIe: ZA: 6 – Bohumil Kišac, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, peter 
Čačaný, Ing. Andrej lipka.
ZdrŽAl SA: 1 – Ing. pavel Božik.
Uznesenie č. 405/2018
schvaľuje úpravu nájomného pre pharm.
dr. Mária Kubačková – lekáreň „pri kaštie-
li“ pobočku „lekáreň Aquincum“ Alekšince 
vo výške 65,30 €/ za mesiac, platné od 1. 1. 
2018. V cene je zahrnuté nájomné priesto-
rov za mesiac v sume 1,00 €, energie spot-
rebované nájomcom – teplo v sume 50,- €, 
elektrická energia v sume 14,30 €.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 406/2018
schvaľuje úpravu nájomného pre Imunoa-
lergológia dzurilla s.r.o., všeobecné lekár-
stvo vo výške 71,00 €/ za mesiac, platné 
od 1. 1. 2018. V cene je zahrnuté nájomné 
priestorov za mesiac v sume 1,00 €, energie 
spotrebované nájomcom – teplo v sume 
50,- €, elektrická energia v sume 20 €.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 407/2018
a) ruší uznesenie č. 343/2017 v bode b) z 
27. rokovania- 16.riadneho zasadania zo 
dňa 10.11.2017,
b) schvaľuje zámer prevodu majetku obce 
predajom ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v súlade s §9a ods. 8 písm. b) záko-
na č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, konkrétne pozemky- 
parc.č. KN e 109/2 orná pôda o výmere 144 
m2 a časť parc.č. KN e 278/201 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 180 m2 zapí-
saných na lV č. 1069 za cenu 1,00 €/m2 do 
bezpodielového spoluvlastníctva Ľubomí-
ra Kováča a manželky emílie Kováčovej, 
bytom Alekšince č. 404, 951 22 Alekšince. 
Náklady spojené s predajom nehnuteľností 
hradí predávajúci. Osobitný zreteľ je zdô-
vodnený skutočnosťami, že uvedené po-
zemky sa už viac ako 40 rokov nachádzajú 
v rámci oplotenia záujemcov, v ktorom stojí 
rodinný dom v ich vlastníctve. Vzhľadom 
k nevyužiteľnosti pozemkov na iné účely 
a s prihliadnutím na výmeru pozemkov je 
predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným 
spôsobom účelne naložiť s týmto prebytoč-
ným majetkom.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 408/2018
poveruje starostu obce podpisom 
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zmluvy s poskytovateľom sociálnych slu-
žieb SeNIOrKA, n.o. Zvolen na zabezpe-
čenie poskytovania sociálnej služby - opat-
rovateľskej služby pre Moniku Valentovú, 
Alekšince č. 484.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 409/2018
berie na vedomie Správu o plnení progra-
mu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce Alekšince (pHSr).
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 410/2018
berie na vedomie Správu o výsledkoch 
vykonaných kontrol hlavného kontrolóra 
obce Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 411/2018
berie na vedomie Správu o kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra obce Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 412/2018
berie na vedomie Správu o vykonaní in-
ventarizácie majetku, záväzkov, rozdie-
lu majetku a záväzkov obce Alekšince k 
31.12.2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 413/2018
berie na vedomie informáciu o priemernej 
mesačnej mzde zamestnanca v národnom 
hospodárstve Sr v roku 2017 podľa ozná-
menia ŠÚ Sr v sume 954,00 € podľa ktorej 
sa určuje plat starostu a plat hlavného kon-
trolóra obce Alekšince v súlade s príslušný-
mi zákonmi.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 414/2018
a) určuje plat starostu obce Alekšince v sú-
lade so zákonom Nr Sr č. 253/1994 Z. z. o 
právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení 
neskorších predpisov v rozsahu určenom 
obecným zastupiteľstvom vo výške: podľa 
§ 4 ods. 1,
b) schvaľuje v zmysle § 4 ods. 2 druhá veta 
zákona Nr Sr č. 253/1994 Z. z. o právnom 
postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení neskorších 
predpisov s účinnosťou od 1. 1. 2018 zvý-
šenie minimálneho (základného) platu sta-
rostu o 30 %.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 415/2018
schvaľuje hlavnému kontrolórovi obce 
Alekšince, v zmysle § 18c ods. 5 zákona 
SNr č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov za kvalitné vy-
konávanie pracovných činností v roku 2017 
odmenu vo výške 20% z mesačného platu 
hlavného kontrolóra za obdobie 12 kalen-

ho kontrolóra k Záverečnému  účtu  obce 
Alekšince  za rok 2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 425/2018
1) schvaľuje 
a) Záverečný účet Obce Alekšince za rok 
2017 v plnom rozsahu v súlade s § 16 ods. 
10 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov s výrokom celo-
ročné hospodárenie Obce Alekšince za rok 
2017 bez výhrad,
b) prebytok rozpočtu Obce Alekšince podľa 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov vo výške 69 978,42 €, uspo-
riadanie finančných vzťahov podľa § 16 ods. 
6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov vo výške 26 
173,41 eUr, zostatok finančných operácií 
za rok 2017 vo výške 51 690,38 eUr v súla-
de s § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,
c) prevod do rezervného fondu Obce 
Alekšince vo výške 9 649,54 eUr,
d)  prevod zostatku prebytku hospodárenia 
v sume 85 845,85  eUr do: 
- fondu obce (rozvoj obce) v sume 85 845,85 
eUr,
2) berie na vedomie hodnotene plnenia 
programov Obce Alekšince v súlade s § 16 
ods. 5 písm. g) zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v znení neskorších predpisov.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 426/2018
berie na vedomie Správu  nezávislého  au-
dítora  z auditu konsolidovanej účtovnej 
závierky.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 427/2018
berie na vedomie Správu nezávislého audí-
tora  z auditu  účtovnej závierky.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 428/2018
schvaľuje VZN obce Alekšince č. 1/2018- 
prevádzkový poriadok pohrebiska obce 
Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 429/2018
schvaľuje Komunitný plán sociálnych slu-
žieb obce Alekšince.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 430/2018

dárnych mesiacov - január až december 
2017, ktorá bude vyplatená v najbližšom 
výplatnom termíne. 
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 416/2018
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.2/2018 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy v znení neskorších predpisov.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 417/2018
berie na vedomie 
a) Správu o analýze hygienických porúch 
stavieb 15 b.j., 6 b.j. a 9 b.j.,
b) žiadosť p. Marty rosypalovej o riešenie 
plesni v byte.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 418/2018
berie na vedomie Správu z Komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcii funkcionárov obce – majetkové pri-
znania za roky 2016 a 2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 7 poslanci.

UZNESENIA z 31. rokovania – 
20. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 21. 06 .2018

Uznesenie č. 419/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
peter Čačaný, Anna Moravcová,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7 
(ospravedlnený: Ing. Andrej lipka).
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 420/2018
schvaľuje program 31. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva - 20. riadneho zasadnutia.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 421/2018
berie na vedomie informáciu o plnení 
uznesení zo zasadnutí OZ.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci 
Uznesenie č. 422/2018
berie na vedomie
Hodnotiacu  správu  programového rozpoč-
tu obce Alekšince k 31.12.2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 423/2018
berie na vedomie Konsolidovanú  výročnú  
správu  obce Alekšince  za rok 2017.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 424/2018
berie na vedomie Stanovisko hlavné-
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Zdanlivo tieto dve slová spolu nesúvisia. 
Opak je pravdou. To, čo zahadzujeme, 
musíme kúpiť, vyrobiť alebo dostať. To, 
čo kupujeme a používame, záleží iba od 
nás. 

Už dávno hľadám odpoveď na jednu otázku: 
„Čo musím a čo chcem kupovať?“
Chcela som poznať odpoveď, a tak začali 
moje experimenty. Napríklad som vyradila 
z jedálnička na mesiac mlieko a skúmala, čo 
to urobí. No... prečistí a uprace vám to hla-
vu. Zrazu zistíte, v čom všetkom mlieko je a 
začnete rozmýšľať, čo z toho všetkého je pre 
vás užitočné, čo v budúcnosti chcete jesť, 
lebo vám to veľmi chýba a čo nie. pokra-
čovala som s cukrom. Ale nech som robila 
čokoľvek, zakaždým po príchode z obchodu 
nasledovalo vybaľovanie a zahadzovanie 
veľkého množstva obalov. plastových. Tých, 
čo sme na Bali v 2008 všade prekračovali. 
Tých, čo prekračujeme aj u nás a v Bulhar-
sku mi kazili celú dovolenku. Igelitky pole-
tujúce nad plážou.

prišiel február a vyhlásili sme „Mesiac bez 
plastov“. povedali sme si, že skúsime. Že 
vec zabalenú v plaste kúpime len v skutoč-
ne krajnom prípade. Nemuseli sme. Ušila 
som zo starej obliečky vrecká, tie vložila do 
recyklovanej plátennej tašky a vybrali sme 
sa na nákup. Ovocie a zelenina do vreciek, 
ostatné do tašky. Jogurty v skle. Sú veľmi 
chutné a zostanú po nich krásne poháriky 
na môj jahodový džem. Mäso nekupujeme, 

takže toto sme nerie-
šili. Chutné a kvalitné 
cestoviny mali v rámci 
talianskeho týždňa za 
super ceny a všetky 
boli balené v kartóne. 
Kvalitný olivový olej je 
v skle. používame väč-
šinou ten, takže zasa 
bez problémov. Chipsy 
a vifonky sme vypusti-
li - to určite neuškodí. 
Moju obľúbenú jasmí-
novú ryžu dostanem v 
žlto-modrom obchode 
balenú v plátennom 
vrecku a alobale. 
dokonca sme našli keksíky v papieri (indi-
ánky) a zmrzlinu v kartóne. V podstate mi 
chýbala len mrazená kukurička. Takže...bez 
nej. 

Za celý čas, čo od februára trvá doteraz, 
nemal s našimi vrecúškami nikto, abso-
lútne nikto problém. dokonca jedna pani 
predavačka nám vybrala banány z vrecka, 
odvážila a dala späť... „Aby ste neplatili viac 
za vrecko.“ Všade sme odmietali mikroté-
nové vrecká a igelitky. Nikto sa nečudoval. 
pani v pekárni mi zabalila lokše do papiera 
a povedala, že nám fandí. A dňa 14.6 2018 
(slávnostná chvíľa) som platila a za mnou 
mala pani svoju vlastnú plátennú tašku na 
nákup! potešilo ma to veľmi.

Nuž... aký je záver? Vrecúška, tašky a fľa-
šu na vodu nosím zo sebou. Vrecúška sú v 
taške a taška v aute. Bez nich už nenaku-
pujem. Jednak sa netrhajú a dajú sa vyprať. 

Tak ako aj látkové dámske vložky. Nie, nie je 
to hnusné, je to super. Hnusné je, keď líšku 
priláka kopa asi 200 špinavých vložiek na 
smetisku. (To je približne za rok od jednej 
ženy.) dnes som bola na ekofestivale v Nit-
re. prezentácia nič moc, ale je to prvý roč-
ník, dajme tomu čas. 

Viete o tom, že v Nitre je bezobalová drogé-
ria, kde si môžete načapovať biologicky roz-
ložiteľnú drogériu a čistiace prostriedky do 
vlastných fľašiek? A nečistí horšie ako tá z 
hypermarketu. Naopak. Tak isto v Nitre náj-
dete Špajzu - bezobalový obchodík, kde si 
nakúpite potraviny a kozmetiku do prinese-
ných vrecúšok a pohárov? A toto všetko je 
možné iba preto, lebo myslenie ľudí sa mení 
a podobné obchody si sami pýtajú. lebo ľu-
ďom už nie je všetko jedno. do bezobalenia, 
priatelia!

Elena Jamrich Hadvigová

Sloboda a odpad

a) berie na vedomie návrh Zmluvy o pre-
vádzkovaní verejnej kanalizácie a ČOV uza-
tváraná medzi obcou Alekšince ZSVS,
b) poveruje starostu obce rokovaním s 
druhým  účastníkom zmluvy a zapracova-
ním pripomienok do zmluvy.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 431/2018
a) berie na vedomie návrh Zmluvy o po-
stúpení práv a povinnosti stavebníka uza-
tváraná medzi obcou Alekšince a ZSVS,
b) poveruje starostu obce rokovaním s 
druhým  účastníkom zmluvy a zapracova-
ním pripomienok do zmluvy.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 432/2018
a) berie na vedomie návrh Zmluvy o 
združení k ČOV uzatváraná medzi obcou 

Alekšince a ZSVS,
b) poveruje starostu obce rokovaním s 
druhým  účastníkom zmluvy a zapracova-
ním pripomienok do zmluvy.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 433/2018
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.3/2018 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm.  b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy v znení neskorších predpisov.
HlASOVANIe: ZA: 5 – Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, Ing. , peter Čačaný, du-
šan Kotúč, pavel Božik.
ZdrŽAl SA: 1 – Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 434/2018
schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce Alekšince na 2. polrok 

2018.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 435/2018
schvaľuje 
a) utvorenie jedného volebného obvodu v 
obci Alekšince pre komunálne voľby  2018,
b) počet poslancov pre nasledujúce volebné 
obdobie v počte 7, 
c) plný (v rozsahu 100%) úväzok starostu 
obce na nasledujúce volebné obdobie.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 436/2018
a) berie na vedomie odstúpenie podpred-
sedu- veliteľa dHZO Alekšince Mareka Ma-
teičku,
b) schvaľuje za nového podpredsedu –
veliteľa dHZO - Juraja Zajku.
HlASOVANIe: ZA: všetci 6 poslanci.
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Prednedávnom svetom obletela správa, 
že sa našiel odpad, konkrétne plastové 
vrecko, na dne Mariánskej priekopy. V 
hĺbke neuveriteľných 10 898 metrov pod 
povrchom oceánu boli nájdené okrem 
igelitového vrecka aj rôzne iné predme-
ty. Zdá sa teda, že sa nám podarilo do-
stať odpadky do každučkého kúta našej 
zeme.

Už v škole nás učili, aká dôležitá je recyklá-
cia. Základné princípy ovláda snáď každý. 
Separovanie je však len špičkou ľadovca a 
malo by byť až posledným krokom v našom 
správaní a prístupe k prostrediu, v ktorom 
žijeme. Triedenie odpadu je chvályhodné, 
pomôže opätovne spracovať vec na niečo 
opäť využiteľné, ale je potrebné sa začať 
správať tak, aby vznikalo čo najmenej od-
padu. 

počuli ste už o pojme Zero Waste? Je to spô-
sob života, pri ktorom sa vytvára nulový od-
pad. pre mnohých z nás nepredstaviteľné, 
veď sa len obzrime okolo seba. Odpad tvo-
ríme neustále pri všetkých bežných činnos-
tiach. pri nákupe balíme rožky do jedného 
vrecka, rajčiny do druhého, banány do tre-
tieho, atď. Objednáme si jedlo z donášky 
balené v polystyrénových obaloch, kupuje-
me oblečenie balené do igelitových tašiek, 
na „grilovačke“ použijeme jednorazové ria-
dy alebo pijeme kávu z plastových kapsúl. 
porozhliadajme sa, čo všetko je balené do 
plastov. Skrátka, žijeme v dobe plastovej. 
povieme si, no a čo? Moderná doba prinies-
la jednoduché a pohodlné riešenia a prečo 

cich v bytoch sú riešením vermikopostéry, 
ktoré nezaberú veľa miesta a premieňajú 
organický odpad na domáce hnojivo.
Vedeli ste, že: Napriek schopnosti komposto-
vať asi 68% odpadu kompostujeme iba 15%?

Skúsme opustiť komfortnú zónu a využiť 
existujúce zdravšie alternatívy. Čoraz väčšiu 
popularitu získavajú bezobalové obchody 
predávajúce potraviny, ale aj kozmetiku a 
drogériu na váhu, burzy na predaj, výmenu 
alebo darovanie oblečenia. existujú kom-
postovateľné poháre z cukrovej trstiny, či 
rovnako kompostovateľné, no opakovane 
použiteľné vrecká na zeleninu. riešenia už 
existujú, stačí len chcieť.

Pár tipov:
Naučme sa povedať NIe. 
Nie, neprosím si tašku, mám vlastnú alebo 
nezoberiem si zbytočne slamku do nápoja. 
Apropo, vedeli ste, že taká slamka má využi-
teľnosť priemerne 20 minút, kým sa zahodí, 
nie je recyklovateľná, pretože je príliš malá 
a tenká? Každý deň sa na svete použije a 
odhodí okolo jednej miliardy slamiek. pou-
žívanie navonok neškodných slamiek teda 
spôsobuje ekologickú katastrofu. Ak si bez 
slamky nevieme svoj drink predstaviť, exis-
tujú kovové alebo sklenené slamky s kefkou 
na čistenie. 

Nosme textilnú tašku, nezaberie veľa mies-
ta. pri nákupe oblečenia balia často pre-
davači automaticky do malých igelitiek. 
Skutočne ich potrebujeme? Možno si ju be-
rieme v zmysle „veď igelitka sa doma zíde“, 
ale koľko ich takýmto spôsobom zozbiera-
me?
Niektorých vymožeností je ťažké sa vzdať, 
ale dôležité je začať.
Myslime na to, že kedykoľvek vyhadzujeme 
niečo do koša, vytvárame odpad, ktorý tu s 
nami zostáva desiatky, často aj stovky rokov.
Začnime pokojne malými zmenami a po-
súvajme hranice stále ďalej. Začnime elimi-
novať odpad postupne u seba a inšpirujme 
aj okolie. Odmenou nám bude nielen dobrý 
pocit, ale aj vďačnosť budúcich generácií.

Inšpiratívne stránky a zdroje:
www.nezmarto.wordpress.com
www.ecovillage.com
www.bezodpadu.sk
Mobilná aplikácia Green Bin

Alena Kušnírová

ich nevyužívať. 
Ale vedeli ste, že? Môže trvať až 500 ro-
kov než sa napr. plastová PET fľaša ale-
bo igelitka rozloží na skládke? Jedna vec, 
ktorú sme zahodili, teda prežije nás i naše 
ďalšie generácie, a teraz si predstavme ako 
vyzerá množstvo odpadu ktoré vyproduku-
jeme napr. za deň.

Ako sa začať správať zodpovednejšie voči 
prírode, a teda aj nám samým a našim 
budúcim generáciám? 
pomocou systému piatich r:
n Odmietni (angl.Refuse) – v praxi zna-
mená odmietni, čo nepotrebuješ. Nepotre-
buješ zbytočne ďalšiu igelitku, nepotrebuješ 
baliť banány do mikroténového vrecka, ne-
potrebuješ zbytočne míňať papier na vytla-
čenie mailu. 
n Zredukuj (angl. Reduce) – znamená 
aj nenakupuj veci, ktoré nepotrebuješ. Stačí 
sa pozrieť do skrine. Koľko vecí na obleče-
nie reálne aj nosíme? Koľko nepotrebných 
nákupov sme urobili, podľahli zľavám, na-
kúpili haldu nekvalitných ale lacných vecí, 
ktoré zaberajú miesto a máme potrebu sa 
ich časom zbaviť. Napriek tomu nakupu-
jeme stále nové a nové a zo starého vzniká 
ďalší odpad. Takéto oblečenie nevyhadzuj-
te, dá sa predať alebo darovať, aby poslúžilo 
niekomu inému. To isté platí pri iných ve-
ciach z domácnosti.
n Znova použi (angl.Reuse) – množ-
stvo vecí, ktoré vyhadzujeme, sa dá znova 
použiť. príkladom sú sklenené poháre napr. 
od horčice. dá sa do nich zavárať, dajú sa 
použiť na uskladnenie potravín alebo iných 
vecičiek. roztrhané rifle sa dajú štýlovo za-
šiť a staré záclony sa dajú využiť na ušitie 
vreciek na nákup zeleniny. Namiesto jed-
norazových odličovacích tampónov sa dajú 
použiť bavlnené – prateľné.
Vedeli ste, že každý rok vznikne asi 45 mili-
árd hektolitrov nespracovaného odpadu?
n Recykluj (angl. Recycle), recyklácia 
by mala byť už samozrejmosťou pre každé-
ho z nás. V obciach boli zavedené kontajne-
ry na rôzne druhy odpadov, a tak nám už 
nič nebráni to (v ideálnom prípade) mini-
mum odpadu vyseparovať. 
Vedeli ste, že: Do roku 2020 máme separovať 
polovicu všetkého odpadu z domácnosti?. 
Teraz je tento podiel napríklad v Bratislave 
30 percent, celoslovenský priemer je však len 
8 percent.
n Nechaj zhniť (angl.Rot). domáce 
kompostovanie. pre ľudí so záhradou jed-
noduchá a vďačná záležitosť, pre ľudí žijú-

Správajme sa EKO

Fotograf Greg Segal zachytil vrámci svojho projektu 
odpad vyprodukovaný rodinou počas jedného týždňa.
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Po dlhých mesiacoch príprav sa nám po-
darilo v apríli roku 2017 obnoviť činnosť 
a fungovanie Dobrovoľného hasičského 
zboru v Alekšinciach.

Od poslednej aktivity našich predchodcov 
uplynulo 28 rokov, a tak sme museli začať 
prakticky úplne od začiatku. Nájsť potrebný 
počet členov v dnešnej dobe nebolo vôbec 
jednoduché. Ľudí, ktorí chcú, sú schopní a 
ochotní nezištne pomáhať iným, nie je veľa. 
Mnohých záujemcov odradili aj časovo 
náročné školenia a kurzy, ktoré musí kaž-
dý hasič skôr či neskôr absolvovať, a ďalej 
zvyšovať svoju odbornosť a kvalifikáciu. 
Napriek tomu máme dnes 15 členov pripra-
vených obetovať svoj voľný čas a poskytnúť 
pomoc verejnosti a jednotlivcom najmä 
v nešťastí, núdzi a ohrození života, zdra-
via a majetku, pri požiaroch, pri živelných 

pohromách a iných mimoriadnych udalos-
tiach. po splnení všetkých kritérií a náleži-
tostí, ktoré od nás organizácia dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Slovenskej republiky vy-
žaduje, nám bolo 24. novembra 2017 doru-
čené oznámenie o zaradení dHZO Alekšin-
ce do kategórie a z toho plynúcich súvislostí 
v systéme celoplošného rozmiestnenia síl a 
prostriedkov hasičských jednotiek na úze-
mí Slovenskej republiky. Boli sme zaradení 
do skupiny C.

Technika, ktorú máme k dispozícii, je star-
šia ale funkčná, naša praga V3S má skoro 60 
rokov. Vozík ppS12 je novší, ale oba stroje 
sú v dobrej kondícii. Máme podanú žiadosť 
aj o nové vozidlo, ale najskôr sa musíme 
naučiť obsluhovať to, čo máme a pravdupo-
vediac, zatiaľ nám potrebné zručnosti chý-
bajú. Každý dobrovoľný hasičský zbor by 

mal mať svoju hasičskú zbrojnicu. Tu sme 
na tom trochu horšie, tá naša je v havarij-
nom stave a pre potreby dnešnej hasičskej 
jednotky je príliš malá. preto plánujeme v 
spolupráci s obecným zastupiteľstvom zre-
konštruovať budovu starej koniarne, ktorá 
by slúžila ako zbrojnica. V súčasnej dobe už 
je vypracovaná architektonická štúdia re-
vitalizácie okolia starého obecného úradu, 
koniarne a zberného dvora, ktorá s týmto 
plánom počíta.

Zatiaľ sa venujeme brigádam a kultúre. Ten-
to rok uplynulo 90 rokov od prvej písomnej 
zmienky o dobrovoľnom hasičskom zbore 
v Alekšinciach. pri tejto príležitosti sme v 
deň sviatku Sv. Floriána odhalili sochu pat-
rónovi hasičov a záchranárov. Spolu s našou 
novou zástavou nám ju posvätil náš pán 
farár. pripravili sme aj malú slávnosť, na 
ktorej sme za účasti predstaviteľa prezídia 
dobrovoľnej požiarnej ochrany poďakovali 
bývalým dobrovoľným hasičom z Alekši-
niec za ich službu v zbore.

Menšie brigády, ako výrub nebezpečných 
stromov alebo stavanie mája či vianočného 
stromčeka, chceme v budúcnosti rozšíriť o 
ďalšie verejnoprospešné aktivity. Máme v 
pláne besedu v škole, aj ukážku našej tech-
niky spojenú s detskými súťažami. plánov 
je veľa, no nie všetko sa darí realizovať 
podľa našich predstáv. potrebnú zásahovú 
výstroj a výzbroj sa budeme snažiť dopĺňať 
postupne podľa finančných možností, ktoré 
žiaľ nie sú veľké. Osobne verím, že pri za-
chovaní myšlienky dobrovoľného hasičstva, 
s podporou obecného zastupiteľstva a hlav-
ne vďaka obetavosti a ochote našich členov, 
budeme prospešná a úspešná organizácia v 
Alekšinciach.

Prvý rok Dobrovoľného 
hasičského zboru v Alekšinciach

Okresné športové 
hry seniorov 2018
V Ivanke pri Nitre sa 11. júna 2018 konali 
okresné športové hry seniorov.

V tomto roku bolo veľmi teplo, ale sme to 
tak nepociťovali, pretože sa športovalo v 
miestnom parku. Z našej organizácie sa 
zúčastnilo päť členov v zložení: J. Turza, A. 
paulovičová, A. Schmidtová, V. Bullová a M. 
Valentová. Najviac sme boli zapojení do sú-
ťaží v hode granátom a válkom. Janko Tur-
za, podobne ako v minulom roku, súťažil v 

streľbe zo vzduchovky a Božka aj 
v behu. Najúspešnejšia bola Bož-
ka paulovičová v hode granátom 
v kategórii K2. priniesla si do-
mov medailu aj pohár. 

Ale v týchto hrách nejde o ne-
jakú prestíž, ale o stretnutia a 
dobrú náladu. Organizácia hier 
sa celkom nevydarila, ale nám to 
nevadilo, lebo občerstvenia bolo 
dosť aj priateľov a veselosti. dú-
fajme, že na budúci rok budeme 
úspešnejší. 



13

JÚN 2018Alekšinské noviny

Na Julkinej výstave Rišňovciach   

Naša umelkyňa Julka Hadvigová – kera-
mička, maliarka – nás dôchodcov pozvala 
začiatkom januára na výstavu, ktorá sa ko-
nala 19.1. 2018 v múzeu M.I. Kutuzova v 
rišňovciach. 
Boli sme milo prekvapení vystavovanými 
dielami Julky, jej dcér a iných umelcov. 
Bola to pekná kultúrna akcia. Na začiatku 
vystúpila speváčka so sprievodom - príjem-
ne prekvapila baladickými piesňami. po-
tom nás privítal pán starosta a samozrejme 
usporiadateľka výstavy Julka Hadvigová. 
prezreli sme si nielen vystavované diela, 
ale celé múzeum, ktoré je krásne zrekon-
štruované a hodné organizovania rôznych 
kultúrnych akcií. 
pán starosta nám porozprával o jeho histó-
rii až po súčasné udržiavanie priateľstva s 
potomkami M.I. Kutuzova. po výstave nám 
Julka Hadvigová darovala svoj obraz Anjel 
pod lampou. Vystavili sme ho v našom klu-
be. Za dar ďakujeme a prajeme jej a dcéram, 
nech sa im i naďalej darí. 

Dôchodcovia bilancovali 

Zase prešiel ďalší rok a my sme sa opäť 
stretli na výročnej členskej schôdzi. Bolo 
to 17.2. 2018 a bolo to v sobotu. Voľakedy 
sme mávali všetky aktivity v nedeľu. Bolo 
to aj preto, lebo veľká členská základňa bola 
na Žombochu. Žienky chodili na litánie do 
kostola, a potom bola aj kultúra. Všetko 
pekne jednou cestou. Teraz je to opačne, 
zo Žombocha je veru už málo členov. A aj 
ostatným na takéto akcie vyhovuje sobo-
ta. V sobotu porobíme a v nedeľu svätíme. 

Dôchodcovské okienko
Tak to bolo aj v onú sobotu, keď sme mali 
schôdzu. Najprv sme privítali medzi nami 
členku OO JdS v Nitre pani Budinskú a 
poslankyňu obecného úradu pani Morav-
covú. Na úvod nás pozdravili naši najmenší 
škôlkari s pekným programom. potom za-
spievali aj naši Veselí seniori. Musíme ich 
pochváliť, stále sa zlepšujú. po kultúrnom 
programe nasledovala schôdza so všetkými 
správami o činnosti, hospodárení a plánoch 
do budúceho roka. Vedieme si celkom dob-
re, veď v obci sa ani jedna kultúrna akcia 
nezaobíde bez nás, dôchodcov. Ani obec 
na nás nezabúda a našu činnosť aj finanč-
ne podporuje, začo ďakujeme. po schôdzi 
bolo ešte malé občerstvenie a tombola. V 
budúcom roku plánujeme hlavne kultúrne 
posedenia, dobrý zájazd a spoločné akcie s 
obecným úradom. Hádam sa to všetko po-
darí uskutočniť a možno aj niečo viac.  

Na výstave orchideí v botanickej záhrade 
SPÚ v Nitre

Na interne-
te sme našli 
pozvánku na 
výstavu, ktorá 
nás zaujala. 
Veď všetky 
naše členky 
majú doma 
kvety a určite 
aj orchidey. 
Tak sme si to 
obtelefono-
vali a vybrali 
sme sa v pon-
delok 5.2. do 

Nitry. preto v pondelok, lebo vtedy sa ne-
varí a ženy majú čas. Išli sme vlakom, však 
dôchodcovia majú vlaky zadarmo. 

Myslela som si, že pôjdeme na tú výstavu 
len dve a hľa, na stanici nás bolo deväť. Vý-
stavu sme šťastlivo našli, prezreli si aj nie-
ktoré časti univerzity, po ceste aj zvieratká v 
oborách. Výstava bola v dvoch skleníkoch, 
kvietky boli pekné, vstupné prijateľné - jed-
no euro. 

Najviac nás však zaujali rôzne aranžmány 
zo suchých kvetoch a rôznych prírodných 
materiálov na chodbách. Strávili sme spolu 
pekné doobedie aj s posedením v cukrárni.  

Marta Valentová – predseda ZO JDS
 

Zájazd seniorov
Náš už tradičný každoročný zájazd sa 
uskutočnil 24. mája. Deň bol pekný, sl-
nečný a keby aj padlo tých pár kvapiek, 
vôbec by nás to nebolo hnevalo. Zájazd 
bol plánovaný dopredu hádam aj dva me-
siace.

Náš už tradičný každoročný zájazd sa usku-
točnil 24. mája. deň bol pekný, slnečný a 
keby aj padlo tých pár kvapiek, vôbec by 
nás to nebolo hnevalo. Zájazd bol plánova-
ný dopredu hádam aj dva mesiace. Chceli 
sme vybrať miesta, kde sme ešte neboli. 
Mal to byť jednodňový zájazd, nie veľmi 

únavný, však sme seniori a aj taký, aby bola 
spokojná aspoň väčšina prihlásených. po 
vzájomnej porade sme sa rozhodli pre hrad 
Modrý Kameň - je to až pri Veľkom Krtíši, 
potom zámky v Haliči a vo Vígľaši. pláno-
vané bolo aj mesto Zvolen. prihlásilo sa do 
päťdesiat účastníkov. pre spestrenie cesty 
sme si pozvali aj sprievodcu pána Slavomí-
ra Záhorského, nášho rodáka a veru sme 
neobanovali. 
Ten mal veľmi dobré znalosti o našej krás-
nej domovine, vedel to aj dobre interpreto-
vať, a tak nám pomerne dlhá cesta rýchlo 
ubehla. So „Slávkom“ sme oprášili zemepis 
aj slovenskú literatúru a dozvedeli sme sa 
veľa nových zaujímavých vecí. 

Hrad Modrý Kameň síce na pohľad nebol 
veľmi pekný, ale bol bohatý na expozície 
hračiek – je tu múzeum hračiek a bábok, 
hračiek aj z našej mladosti, čo nás potešilo, 
aj zo starších období. Boli tu rôzne bábky, 
maňušky, celé malé bábkové divadlá, také 
rodinné aj väčšie. Mohli sme vojsť aj do 
podzemných chodieb, či pokochať sa vý-
hľadom z vyhliadky hradu po celom šírom 
okolí. 

Trošku sme boli sklamaní v Haliči – v proč-
kovej reštaurácii Zbrojnica sme si chceli dať 
obed každý podľa vlastného výberu, ale ne-
boli schopní splniť naše prianie, vraj sme sa 
mali objednať dopredu. Ale nakoniec sme 
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sa dohodli a nakŕmili nás, aj keď neskôr, ale 
predsa. My sme si čakanie na obed skrátili 
návštevou neďalekého zámku, ktorý slúži 
teraz ako pomerne luxusný hotel. prehliad-
ky pre návštevníkov tu bývajú len v nedeľu 
a v pondelok. pri plánovaní zájazdu sme ich 
aj požiadali o skupinovú prehliadku, ale po 
preverení nám oznámili, že to nie je mož-
né. Tak sme boli len vo vstupnej dvorane, 
ktorá slúži aj ako kaviareň. pri kávičke sme 
sa cítili ako dôležití hostia – takí majetnej-
ší. Všetko tam bolo veľmi krásne a luxus 
dýchal zo všetkých kútov. Mohli sme nah-
liadnuť aj do veľmi krásnych spoločenských 
miestností, ktoré slúžia na svadby, ale aj iné 
príležitosti. 

Zámok vo Vígľaši vystavali doslova z ruín za 
tri roky. Keby to boli naši slovenskí investo-
ri, to by sme sa ani nedožili. Zahraniční 
to dokázali za tri roky a je to tiež luxusný 
hotel, ktorý ponúka aj prehliadku so sprie-
vodcom. Staršia pani, čo nás sprevádzala, 
vedela pútavo rozprávať o histórii zámku, 
jeho majiteľoch a vystavovaných exponá-
toch. Veľmi sa nám to páčilo. Tu nám začalo 
aj pršať, a keď sme sa dozvedeli, že prší aj v 
Alekšinciach, veľmi sme sa potešili, lebo aj 
naše záhradky to už veľmi potrebovali.

do mesta Zvolen sme už nešli, len sme ním 
prechádzali. Zastavili sme sa ešte na občer-
stvenie v Tekovskej kúrii. Tu nás bez prob-
lémov vedeli rýchlo a dobre obslúžiť, aj keď 
nás bol plný autobus. Mohli sme si tu kúpiť 
aj čerstvý chlieb z pekárne a všelijaké iné 
dobroty. Celkom sme zo začiatku zabudli 

na spoločné foto, ako skoro vždy - potom aj 
bola vôľa, ale pršalo. 
Záverom sa chcem všetkým účastníkom 
poďakovať za dochvíľnosť a dobrú náladu.

Marta Valentová – predseda ZO JDS

Ako sme oslávili 
Deň matiek v škole 
Matka je domov, z ktorého sme vyšli, 
je našou prírodou, pevninou i morom.
 
druhá májová nedeľa už tradične patrí všet-
kým mamám. Tento rok sme si deň matiek 
pripomenuli v nedeľu 13. mája.deň matiek 
je špeciálny čas povedať našim mamám, 
ako ich máme radi, čo pre nás znamenajú a 
vyjadriť im našu vďačnosť za všetko, čo pre 
nás urobili. 

Medzinárodný deň matiek patrí medzi naj-
dojemnejšie sviatky - pre každého človeka 
je jeho matka najdôležitejším človekom na 
svete. Od detstva až po posledné chvíle pred 
odchodom z tohto sveta si človek nesie v 
sebe jedinečný a neopakovateľný obraz svo-
jej matky. 
Matky, ktorá všetko chápe, odpúšťa, vždy 
poľutuje a bude stále milovať svoje dieťa bez 
ohľadu na to, aké je.

Aj tento rok si žiaci Základnej školy s ma-
terskou školou Alekšince pod vedením 
svojich pani učiteliek pripravili nádherný 
a zaujímavý kultúrny program na tento vý-
znamný sviatok. 
program bol dojímavý a nejednej mamičke 
vyšla slza z oka pri vystúpení našich deti-

čiek. Veľká účasť matiek na tomto podujatí 
nás nesmierne potešila. Každá mamička 
bola odmenená malou sladkosťou.

Ďakujeme všetkým mamám za ich lásku 
a obetavosť.
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V tomto školskom roku sa zapojili do 
plaveckého výcviku naši predškoláci i 
najmenší z materskej školy. 

Výcvik sa realizoval v plavárni v leviciach, 
kde deti mali svojho inštruktora aj plavecké 
pomôcky. Na výcvik sme sa prepravovali 
prenajatým autobusom a celkom sa výcviku 
zúčastnilo 20 detí vo veku od 3 do 6 rokov. 
Autobusovú dopravu hradil pán starosta, 
pani riaditeľka Základnej školy s Materskou 
školou a rodičovské združenie Alekšince. 
plavecký výcvik sa konal v troch kalendár-
nych dňoch od 17.04 do 19.04.2018. počas 
plaveckého kurzu bol zabezpečený pedago-
gický dozor troma pani učiteľkami a jedna 

pani učiteľka v priestoroch materskej školy 
vykonávala zábavné činnosti s ostatnými 
deťmi.
Cieľom výcviku bolo naučiť deti plávať 
formou hier, súťaží i prekovávať počiatoč-
né obavy, neistotu a strach z vody, čo sa 
aj podarilo. deti 
mali veľkú radosť 
z vody, priprave-
ného programu z 
i inštruktora. Na 
záver kurzu deti 
dostali „mokré 
vysvedčenia“ o 
splnení kurzu, 
pričom v posled-
ný deň sa deti zú-
častnili výletu pri 
tank, kde si zjedli 
občerstvenie.

Plavecký výcvik 
v MŠ

V budúcnosti chceme realizovať viacero ta-
kýchto kurzov a výletov, a preto sa tešíme 
sa ďalšiu spoluprácu s vedením ZŠ s MŠ, 
pánom starostom a rodičmi detí.

Bc. Dagmar Petríková

Futbalový turnaj McDonald‘s Cup

Naši žiaci a žiačky 2., 3., a 4. ročníka sa 11.4. 
2018 zúčastnili futbalového turnaja na ZŠ 
Tulipánová v Nitre. Odohrali niekoľko zá-
pasov, počas ktorých sa snažili podať čo 
najlepší výkon. Naši malí futbalisti v zlo-
žení: r. Ivančo, d. Ťapušík, M. Jankovič, l. 
pauková, J. Ohrajterová, S. Hanko, K. Hor-
ka, Š. Šášik, A. pauk a T. Kuchár skončili na 
6. mieste. 

Orientačný beh

Žiaci 9. ročníka sa zúčastnili 17.4. 2018 
Okresného kola súťaže v orientačnom behu 
v mestskom parku Sihoť v Nitre. popri špor-
tovaní zažili veľa zábavy a našli si nových 
kamarátov. Hoci neobsadili prvé priečky, 
dobrá nálada z pohybu ich neopúšťala.

Futbal Cup – žiačky

Žiačky 7. až 9. ročníka 
odohrali 4.5. 2018 futba-
lový turnaj na ZŠ Benková 
v Nitre. dievčatá sa veľmi 
snažili, výborne medzi 
sebou spolupracovali, a 
napokon skončili na 4. 
mieste. Zo zápasu odchá-
dzali unavené, ale stále s 
dobrou náladou. 

Plavecký výcvik

Žiaci 5. a 6. ročníka ab-
solvovali v dňoch 7. až 

Športové aktivity alekšinských školákov
10. mája plavecký výcvik v 
plaveckej škole Nemo v Nit-
re. Hoci väčšina žiakov mala 
najskôr menší strach, nako-
niec sa im nechcelo ani vyjsť 
z bazéna a už sa tešili na ďal-
šie hodiny plávania. Aj úplní 
začiatočníci sa naučili veľmi 
dobre plávať, o čom svedčili 
časté pochvaly inštruktorov. 
Na konci výcviku boli žiaci 
odmenení „mokrými” vy-
svedčeniami. 

PaedDr. Martina Luprichová
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Hviezdoslavov Kubín
do celoškolského kola Hviezdoslavovho 
Kubína sa prebojovalo osem žiakov, z kto-
rých najlepšie obstáli za poéziu e. Vachalo-
vá, ktorá získala 2. miesto, l. pauková - 3. 
miesto a za prózu p. Bírová, ktorá sa umiest-
nila na 2. mieste a 3.miesto získala S. Ba-
rabášová.

Karneval
8.2. 2018 sa konal v Kd Karneval, do ktoré-
ho sa zapojili žiaci celej školy. deti prekva-
pili originálnymi a pestrými kostýmami. 
Najlepšie masky si odniesli ceny.

Otvorená hodina
Vo februári sa predškoláci prišli pozrieť na 
otvorenú hodinu do 1. ročníka. prváci ich 
privítali a nachystali rôzne úlohy, do kto-
rých sa zapájali a preverili si svoje vedo-
mosti. Škôlkarom sa v škole páčilo a tešia 
sa, že čoskoro budú prváčikovia.

Výtvarné súťaže
Naši žiaci sa pravidelne zapájajú do vý-
tvarných súťaží. Každoročne je to „Vesmír 
očami detí“, kde sme zaslali práce víťazov 
školského kola, a to za 1. ročník prácu An-
drejky Kišacovej a Maťka Gonderu, za 2. 
ročník prácu Kristínky Šašikovej, Anetky 
Martvoňovej a lenky paukovej, za 3. roč-
ník Nelky Bírovej a Silviky Barabášovej zo 

4. ročníka. do súťaže „Stromy“ (Komenský 
a my) šli našu školu reprezentovať práce 
Zuzky Kišacovej z 1. ročníka, ley plechovej 
z 2.ročníka, Nelky Bírovej z 3.ročníka a An-
drejka pauka zo 4.ročníka.

Bábkové divadlo
2. marca 2018 sa naši žiaci zúčastnili v Kd 
predstavenia „Herkules a dobytie pekla“. 
Bábkové divadlo k nám prišlo z Nitry a de-
ťom sa veľmi páčilo.

Matematický klokan
Každoročne sa naši žiaci zapájajú do mate-
matickej súťaže „Matematický klokan“. Ten-
to rok sa zapojila 16 žiakov.

Zápis do 1. ročníka
11.4.2018 sa realizoval zápis do 1. roční-
ka, za prítomnosti vyučujúcich 1. stupňa, 
špeciálnej pedagogičky a psychologičky z 
Cpppap v Nitre. panie vychovávateľky pri-
pravili pre budúcich prváčikov malé darče-
ky a v septembri sa tešíme na malých ško-
lákov.

Enviromentálne aktivity
V oblasti environmentalistiky bolo zrea-
lizované „Vystúpenie dravcov“, ktoré deti 
zaujalo a dozvedeli sa veľa nového o soko-
liarstve. Z katedry archeológie UKF v Nitre 
nám prišli študenti pod vedením doc. Z. 

Súťaže a akcie konané  v 1. – 4. ročníku Borzovej priblížiť hravými aktivitami prácu 
archeológa pod názvom „dobrodružné pu-
tovanie mladého archeológa“.

Projekty, ktoré sme realizovali
„MAreC – MeSIAC KNIHY“.
Žiaci 1. – 4. ročníka navštívili obecnú kniž-
nicu, čítali mimočítankovú literatúru, ob-
jednali si detské knihy z vydavateľstva Frag-
ment a Albatros, kreslili ilustrácie, zhotovili 
nástenky a vyzdobili tematicky triedy.
„deŇ VOdY
22. marca prebiehalo v škole vyučovanie te-
maticky zamerané na deň vody, žiaci robili 
rôzne aktivity zamerané na deň vody ako 
napr. pracovné listy, hry, prezentácie...
„deŇ ZeMe“
Ku dňu Zeme žiaci mali nachystané tried-
ne aktivity, výtvarne spracovávali tematiku, 
tvorili nástenky, zbierali odpadky v okolí 
školy, separovali odpad.
„MeSIAC leSOV“
Žiaci 1. ročníka sa zapojili do výtvarnej sú-
ťaže časopisu Vrabček a dokreslili príbeh, 
ktorý sa odohrával v lese.
ČITATeĽSKÝ OrIeŠOK
Súťaž Čitateľský oriešok prebieha celoročne 
a žiaci sa do nej zapájajú viacerými aktivi-
tami. Naši šikovní žiaci Andrej pauk, lenka 
pauková a Martin Jankovič sa dostali až do 
semifinále, kde ste ich v internetovom hla-
sovaní mohli podporiť.

Mgr. Martina Buchová

Bol celkom obyčajný 6. februárový deň. 
Nie však pre žiakov našej Základnej školy 
v Alekšinciach. Žiaci od 2. po 9. ročník za 
zišli v školskej čitárni, aby si uctili nášho 
velikána básnického pera Pavla Országha 
Hviezdoslava.

Každoročne sa v tomto čase uskutočňuje 
podujatie pod názvom Hviezdoslavov Ku-
bín. Naši žiaci, malí recitátori, prednášali 
ukážky poézie a prózy. Obecenstvom boli 
ich spolužiaci, ktorí ich za prednes odmeni-
li potleskom. Víťazmi sú všetci 34 zúčastne-
ní už len zato, že sa nebojácne postavili pred 
porotu a spolužiakov a ukázali čo v nich je.

porota pracovala v nasledovnom zložení:
Mgr. d. Janečková
Mgr. B. Vančová
Mgr. d. Gašparovičová

Milý pán Hviezdoslav! Najviac sa darilo Viktórii Kristekovej, žiač-
ke IX. ročníka, ktorá získala 1. miesto v III. 
kategórii –próza, a zároveň našu školu re-
prezentovala v obvodnom kole.

Mgr. Blanka Vančová
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Olympijský deň na 
našej základnej škole

Bol krásny slnečný 15. júnový deň. Všet-
ky deti zo Základnej školy v Alekšin-
ciach, ale aj deti z materskej školy a deti 
zo Základnej školy v Lukáčovciach sa 
spoločne stretli v priestoroch Kynolo-
gického areálu našej obce. Už ich tam 
čakali vojaci so svojím tankom a inými 
vozidlami. Hneď vedľa nich mali svoju 
výbavu hasiči. Policajti, ako vždy, mali 
nachystané svoje autá, v ktorých vozili 
malých aj veľkých školákov. Colníci za-
ujali svojím výstrojom, ale aj prvkami z 
bojových umení, čo sa páčilo najmä star-
ším žiakom.
 
Záchranárska sanitka niektorým nahnala 
aj strach, ale panie záchranárky všetkým 
vysvetlili, ako jednotlivé prístroje fungujú. 
Žiaci to ohodnotili veľmi pozitívne, lebo 
túto prácu považujú za veľmi potrebnú. Na 
všetkých stanoviskách si deti mohli vyskú-

šať rôzne obleky, zbrane, hasičskú striekač-
ku, alebo sirény v zasahujúcich autách. Na 
ďalšiu spoluprácu sa teší kolektív učiteliek 
Materskej školy v Alekšinciach. Na záver sa 
deťom predstavili psovodi, ktorí ukázali ši-
kovnosť vycvičeného psíka, ktorého využí-
vajú najmä na hľadanie a identifikáciu drog.
Ako skvelé osvieženie poslúžila výborná 

zmrzlina v rôznych príchutiach. Možno 
toto podujatie poslúžilo niektorým ako po-
moc pri voľbe budúceho povolania. Všetci 
odchádzali spokojní a plní nezabudnuteľ-
ných zážitkov.

Mgr. Blanka Vančová

Protidrogový deň pre deti

Krásny slnečný deň 1. jún sa niesol v 
znamení športu, dobrej nálady a zábavy. 
Na našej základnej škole sa konal Olym-
pijský deň. Na začiatku podujatia zazne-
la olympijská hymna, počas ktorej bola 
vztýčená olympijská vlajka. 

Za rozhodcov prečítala sľub pani učiteľka 
Mgr. J. Košútová a za súťažiacich žiak VIII. 
ročníka Adam Vágner. Žiaci súťažili v na-
sledovných disciplínach:
1. stupeň – skok z miesta a hod na cieľ,
2. stupeň – skok z miesta, hod na cieľ a 
člnkový beh. 

Všetci súťažili s veľkým nasadením v sna-
he vyhrať, samozrejme v duchu fair – play. 
Všetci sa snažili prekonať samých seba, 
dosiahnuť čo najlepšie výsledky a prekonať 
svoje limity. Absolútnym víťazom sa stal 
žiak VIII. ročníka Henrik Zelka, ktorému 
sa podarilo vyhrať v dvoch disciplínach.
Všetci odchádzali spokojní a s pocitom 
nadobudnutia nových skúseností a po-
znatkov.
Športu zdar !

Mgr. Blanka Vančová
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Aktivity ŠKD
V januári sme deťom pripravili zábavne do-
poludnie s kúzelníkom petrom Šestákom a 
zasúťažili sme si v súťaži „Majstri v oblie-
kaní“ ( v časom limite si obliecť čo najviac 
oblečenia ).
 
Vo februári mali deti v školskom klube py-
žamovú párty. prezliekli sa do pyžám, sta-
vali si bunkre a nakoniec zdramatizovali 
vybranú rozprávku.

Na konci mesiaca si zasúťažili v bláznivej 
súťaži „uletené účesy“. Víťaza určili sami v 
bodovom hlasovaní.

V marci sme mali Svetový deň vody. Oslávi-
li sme ho súťažami s vodou. deti plnili rôz-
ne úlohy ako napr. pomocou slamky pre-
miestniť vodu do prázdneho pohára, vypiť 
čo najrýchlejšie vodu, vyloviť z vody jablká. 
deti strávili zábavne popoludnie s divadiel-
kom Žužu, ktoré k nám prišlo s vystúpením 
o zdravej výžive.

V apríli sme mali dopravný týždeň – pre-
zentácia o bezpečnosti na cestách, doprav-
ných značkách, ktoré deti následné vyrábali 
a vyfarbovali. Zhotovili si aj vodičské pre-
ukazy, ktoré ku koncu týždňa použili pri 
hrách na bicykloch a kolobežkách.

V máji sme si pripomenuli, aké je mlieko a 
mliečne výrobky dôležité pre organizmus. 
deti ochutnávali a hádali jogurty rôznych 

príchuti, riešili kvíz a pitím mlieka sa zabá-
vali vytváraním najsmiešnejších mliečnych 
fúzov.

Nakoniec sa deti naučili ako si pripraviť 
jednoduchý mliečny olovrant. pomaškrtili 
si na krupici a pudingu. Ku koncu mesiaca 
nás s radosťou privítal na poľovníckej chate 
starosta obce, ktorý deťom s ochotou od-
prezentoval svoje poznatky o poľovníctve. 
deti sa mu odvďačili plagátom a obrazom, 
ktoré sami vyrobili.

Za usilovnosť a šikovnosť počas celého roka 
sme deti odmenili výletom na zmrzlinu. 
deti sa zároveň previezli vlakom, zabavili sa 
a pochutili si na dobrej zmrzline. 
 

Bc. Kristína Barčáková

Pred školou autobus, obloha bez jedného 
obláčika, žiaci 5. a 6. ročníka netrpezlivo 
postávajú pred školou. To je už neklamný 
znak toho, že tento deň, 6. jún, je dňom, 
kedy sa žiaci spolu s triednymi paniami 
učiteľkami vyberú na exkurziu do arbo-
réta v Tesárskych Mlyňanoch.

Cesta ubiehala rýchlo a zrazu sa žiaci ocitli 
medzi veľkým množstvom exotických rast-
lín. lupienky kvetov hýrili všetkými farba-
mi sveta, po okolí sa šírila lahodná vôňa a 
stromy, ako zástupy vojakov vrhali príjem-
ný tieň. 

Žiaci svoj čas využili aktívne, keďže si zá-
roveň pripravovali prezentácie fotením nie-
ktorých exemplárov.

Vydarená exkurzia v Tesárskych Mlyňanoch
Cestou naspäť do školy 
si žiaci stihli kúpiť drob-
né darčeky a suveníry v 
Nitre.

Aj keď ich nakoniec po-
hladkal drobný dáždik, 
všetci odchádzali domov 
plní zážitkov a vtipných 
historiek.

Mgr. Blanka Vančová
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„Chcel by som sa poďakovať spoluhráčom 
aj celému realizačnému tímu. Počas môjho 
pôsobenia vládla v klube doslova rodinná at-
mosféra. Zisk titulu v V.lige patrí k najkraj-
ším momentom mojej futbalovej kariéry. 
Takto som si predstavoval moje posledné fut-
balové pôsobenie.“ Ďuri, v osobnom živote 
prajeme všetko najlepšie.

Vladimír Pleva ml.

Historicky najúspešnejší futbalový rok 
majú za sebou naši futbalisti. V nedávno 
skončenej sezóne vyhrali svoje súťaže do-
rastenci aj áčkari.

Zverenci Jozefa Bratha dominovali v V. do-
rasteneckej lige a so 17 bodovým náskokom 
jasne predbehli ostatné obce. po poslednom 
domácom zápase tréner Brath neskrýval 
nadšenie: „Úspech nás teší, sme radi, že sme 
napodobnili mužov, sezónou sme prešli bez 
prehry. Je škoda, že V.ligu hrá iba 12 muž-
stiev, uberá jej to na kvalite. V kádri končí 
päť chalanov, v ďalšom ročníku sa pokúsime 
mužstvo doplniť a znovu hrať o popredné 
priečky. Vďaka patrí chlapcom, predstavite-
ľom klubu za vytvorené podmienky a fanu-
šíkom, ktorí nám držali palce.“

rovnako parádny husársky kúsok sa poda-
ril aj mužom. S komfortným 12 bodovým 
náskokom boli jasným víťazom už štyri 
kolá pred koncom. „Podarilo sa nám splniť 
cieľ, ktorý sme si dali pred sezónou. Chala-
ni v tréningoch aj zápasoch vydali zo seba 
maximum. Ľudia nás podporovali doma aj 
vonku, z čoho sa veľmi tešíme. Alekšince si 
toto víťazstvo zaslúžia, v predchádzajúcich 

sezónach sme skončili na druhom a treťom 
mieste. Je to dôkaz toho, že futbal v obci sa 
robí na vysokej úrovni,“ hodnotil po posled-
nom „hvizde“ sezóny tréner Ján Štajer.

V poslednom domácom zápase sa s futba-
lom lúčil Juraj Krištofičín. Sympatický a 
skromný ľavý obranca, ktorý začínal s fut-
balom v siedmich rokoch v Nitre, sa rozho-
dol svoju kariéru ukončiť práve v Alekšin-
ciach, kde strávil posledné tri sezóny. 

„Zlatý“ ročník futbalu

Horný rad zľava: Adam Behúl, Patrik Kemlage, Lukáš Trnka, Matej Fuska, Filip Záhončík, Denis Herák, Martin Hrebík.
Stredný rad zľava: Vladimír Pleva st. (manažér ISSF), Dušan Švihorík (masér), Pavol Šindler, Peter Opold, Martin Gunda, Marek Košlab, 
Kristián Košťál, Norbert Banyi, Patrik Krivošík, Emil Žáčik (vedúci mužstva), Stanislav Cebo.
Dolný rad zľava: Matej Bakita, Juraj Krištofičín, Martin Mada, Jaroslav Glenda, Tibor Glenda (šéf klubu), Peter Mikula (prezident klubu),
Ján Štajer (hrajúci tréner), Vladimír Pleva ml., Patrik Vyhnálik.

V poslednom zápase sa s futbalovou 
kariérou lúčil Juraj Krištofičin
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Jarnú časť sezóny majú za sebou aj naši 
najmenší futbalisti a tréner Martin Mada 
zhodnotil pôsobenie v poslednom polroku. 
„Po minulom ročníku a konečnom treťom 
mieste sme latku postavili veľmi vysoko. 
Mali sme hráčov, ktorí nás reprezentovali 
na výberoch ObFZ a boli ťahúňmi muž-
stva. Spomenúť môžem Benjamína Holčíka 
či 30 gólového Sebastiána Barčáka. V prá-
ve skončenej sezóne sme obsadili konečné 
piate miesto, a nebojím sa povedať, že nám 
vyrastajú ďalšie futbalové talenty. Som rád, 
že chlapci aj dievčatá si vždy našil cestu na 
štadión a zlepšuje sa ich tréningová morálka. 
Vďaka patrí rodičom, ktorí sa podieľajú na 
zabezpečovaní dopravy na zápasy.“

Benjamínkovia


